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1. Опис навчальної дисципліни

	Найменування 

показників 
	Галузь знань, напрям підготовки, освітньо-кваліфікаційний рівень
	Характеристика 

навчальної дисципліни

	
	
	денна форма 
	заочна форма

	Кількість кредитів:

 денна форма – 3, 

заочна форма – 4 


	Галузь знань

0901 «Сільське господарство і лісництво»
	нормативна



	
	Напрям підготовки 

6.090102 «Технологія виробництва і переробки продукції тваринництва»
	

	Модулів – 1 
	
	Рік підготовки:

	Змістовних  модулів – 3
	
	4-й
	5-й

	Індивідуальне науково-дослідне завдання  (реферат, курсова робота, РГР тощо)
	
	Семестр:

	Загальна кількість годин  − 108 
	
	8-й
	10-й

	
	
	Лекції:

	Тижневих годин для денної форми  навчання:
аудиторних – 8;

сам. роб. студ. – 9
Тижневих годин для заочної форми  навчання:

аудиторних – 8;

сам. роб. студ. – 10
	Освітньо-кваліфікаційний рівень:

бакалавр


	18 год.
	10 год.

	
	
	Практичні, семінарські

	
	
	-
	-

	
	
	Лабораторні

	
	
	36 год.
	14 год.

	
	
	Самостійна робота

	
	
	54 год.
	84 год.

	
	
	Індивідуальні завдання: 

	
	
	- год.
	- год.

	
	
	Частка самостійної та індивідуальної роботи від загальній кількості годин

	
	
	50%
	78%

	
	
	Вид контролю:

	
	
	екзамен


2. Мета та завдання навчальної дисципліни

Мета вивчення дисципліни: оволодіння теоретичними знаннями і практичними навичками організації і ведення галузі конярства з метою підготовки висококваліфікованого фахівця з технології використання коней та виробництва продукції конярства.
Завдання вивчення дисципліни: формування у майбутніх фахівців знань спеціалізованих і робочих порід коней, методів їх розведення і вирощування, біологічних особливостей, їх утримання, годівлі та використання, племінної справи тощо.
Внаслідок вивчення цієї навчальної дисципліни студент повинен:

знати: 
· значення, стан та розвиток конярства на сучасному етапі в умовах ринкових відносин;
· особливості екстер’єру коней різного напрямку продуктивності;
· біологічні особливості коней;
· технологію відтворення стада;
· вирощування молодняку різного призначення;
· види продукції, яку одержують від коней та технологію їх виробництва;
· класифікацію порід коней та їх особливості;
· особливості племінної роботи;
· особливості годівлі робочих та спортивних коней, їх утримання та використання на роботах;
· види кінного спорту;
вміти: 
· визначати типи конституції коней, вади і недоліки екстер’єру;
· визначати масті, відмітини та прикмети коней різного віку;
· визначати вік коней (за зубами) та їх живу масу (зважуванням та засобами обміру);

· визначати види алюру та якість руху;

· організовувати пробу і парування кобил;

· контролювати перебіг жеребності, визначати строки вижереблення, надавати допомогу новонародженому лошаті;

· контролювати розвиток молодняку;

· визначати розміри упряжі і підків, денне навантаження і норму виробітку, робочі показники коня;

· визначати молочну продуктивність за лактацію, кількість закваски для виготовлення кумису, вгодованість та забійну масу коней;

· проводити оцінку та відбір коней за результатами іподромних випробувань;

· оцінювати жеребців і кобил за якістю нащадків;

· бонітувати коней і визначати їх клас;

· складати родовід кобил за матеріалами ДКПК;

· вести документи зоотехнічного обліку у конярстві.
3. Структура навчальної дисципліни
	Назви модулів, змістових модулів і тем
	Кількість годин

	
	денна форма
	заочна форма 

	
	усього 
	у тому числі
	усього 
	у тому числі

	
	
	л
	п
	лб
	інд
	ср
	
	л
	п
	лб
	інд
	ср

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	МОДУЛЬ 1. КОНЯРСТВО

	Змістовий модуль 1. Походження, конституція, екстер’єр та інтер’єр коней 

	Тема 1.  Вступ. Минуле, сучасне і майбутнє конярства в Україні. 
	8
	2
	
	
	
	6
	13
	1
	
	
	
	12

	Тема 2. Конституція та екстер'єр коней.
	16
	2
	
	8
	
	6
	16
	1
	
	3
	
	12

	Тема 3. Статі тіла, масті, відмітини, прикмети та алюри коней. 
	6
	2
	
	4
	
	
	3
	1
	
	2
	
	

	Разом за ЗМ 1
	30
	6
	
	12
	
	12
	32
	3
	
	5
	
	24

	Змістовий модуль 2. Породи коней, біологічні особливості відтворення і вирощування коней

	Тема 1.  Породи коней.
	14
	2
	
	
	
	12
	23
	1
	
	
	
	22

	Тема 2. Біологічні особливості відтворення коней.
	12
	2
	
	4
	
	6
	9
	1
	
	1
	
	7

	Тема 3. Способи парування коней. 
	6
	
	
	
	
	6
	7
	
	
	
	
	7

	Тема 4. Вирощування молодняку. 
	2
	2
	
	
	
	
	1
	1
	
	
	
	

	Разом за ЗМ 2
	34
	6
	
	4
	
	24
	40
	3
	
	1
	
	36

	Змістовий модуль 3. Годівля, догляд, утримання, використання коней та племінна робота

	Тема1. Робоча продуктивність і робочі якості коней. 
	8
	2
	
	6
	
	
	4
	1
	
	3
	
	

	Тема 2. Продуктивне конярство. Годівля і утримання коней
	17
	1
	
	6
	
	10
	15
	1
	
	2
	
	12

	Тема 3. Тренінг і випробування коней. 
	10
	2
	
	
	
	8
	13
	1
	
	
	
	12

	Тема 4. Методи та організація племінної роботи..
	9
	1
	
	8
	
	
	4
	1
	
	3
	
	

	Разом за ЗМ 3
	44
	6
	
	20
	
	18
	36
	4
	
	8
	
	24

	Усього годин
	108
	18
	
	36
	
	54
	108
	10
	
	14
	
	84


4. Теми лекцій та їх короткий зміст
	№

з/п
	Назва теми та її короткий зміст
	Кількість

годин

	
	
	денна форма
	заочна форма

	МОДУЛЬ 1. КОНЯРСТВО

	Змістовий модуль 1. Походження, конституція, екстер’єр та інтер’єр коней

	1.
	Вступ. 
Минуле, сучасне і майбутнє конярства в Україні. Стан племінного і користувального конярства, принципи його оцінювання. Зростання ролі приватного конярства га організаційні заходи щодо його поліпшення. Еволюція галузі в умовах ринкових відносин. Динаміка поголів'я коней у світі. Основні напрями розвитку конярства у перспективі.
	2
	1

	2.
	Конституція та екстер'єр коней.

Коротка історія розвитку вчення про конституцію та екстер'єр тварин. Принципи класифікації типів коней та їх характеристика. Взаємозв'язок конституції коней з їх господарсько-корисними ознаками. Методи і принципи оцінювання екстер'єру коней. Вимоги до екстер'єру коней різного призначення.
	2
	1

	3.
	Статі тіла, масті, відмітини, прикмети та алюри коней. 

Статі тіла коня різних виробничих типів та порід. причини їх відмінностей та порівняльна характеристика. Масть і зовнішнє середовище. Вікові зміни мастей. Відмітини коней і сучасні правила їх описування. Природні і штучні алюри коней.
	2
	1

	 Змістовий модуль 2. Породи коней, біологічні особливості відтворення і вирощування коней

	1.
	Породи коней.

Системи класифікації порід коней. Способи збереження генофонду "непопулярних" порід для потреб майбутніх селекціонерів.
	2
	1

	2.
	Біологічні особливості відтворення коней. 

Статева зрілість і вік використання. Строки парувальної кампанії. Статева охота у кобил, її фази та способи визначення.
	2
	1

	3.
	Вирощування молодняку. 

Закономірності росту і розвитку молодняку. Вирощування лошат до відлучення. Технологія відлучення лошат та їх вирощування до річного віку. Ідентифікація лошат і молодняку та контроль за їх розвитком.
	2
	1

	Змістовий модуль 3. Годівля, догляд, утримання, використання коней та племінна робота

	1.
	Робоча продуктивність і робочі якості коней. 

Тяглове зусилля коня. Поняття фактичного, нормального та максимальної о тяглових зусиль. Способи визначення нормального тяглового зусилля. Швидкість руху коня як його робоча якість. Взаємозв'язок швидкості, сили тяги та потужності коня.
	2
	1

	2.
	Продуктивне конярство. 
Породи коней у продуктивному конярстві. Виробництво кінського м'яса. Формування м'ясних якостей, залежно від віку, породи та вгодованості коня. Молочна продуктивність кобил залежно від породи, віку, годівлі, періоду лактації, екстер'єрних та інтер'єрних особливостей.
	1
	1

	3.
	Тренінг і випробування коней. 

Груповий та індивідуальний тренінг. Заводські випробування. Вимоги до молодняку, який надходить з господарств на випробування в умовах іподрому. Підготовка коней до багатогітових та дистанційних призів. Особливості тренінгу і випробування кобил.
	2
	1

	4.
	Методи та організація племінної роботи.
Організація племінної роботи залежно від поставленої мети. Поліпшення робочого поголів'я, вибір породи-поліпшувача та методу схрещування. Поліпшення робочих коней в зоні ареалу місцевих порід, удосконалення існуючих заводських порід (чистопородне розведення чи схрещування).
	1
	1

	
	Разом
	18
	10


6. Теми лабораторних занять
	№

з/п
	Назва теми
	Кількість

годин

	
	
	денна форма
	заочна форма

	МОДУЛЬ 1. КОНЯРСТВО

	Змістовий модуль 1. Походження, конституція, екстер’єр та інтер’єр коней

	1.
	Заходи безпеки при роботі з кіньми
	2
	1

	2.
	Номенклатура статей, особливості їх розвитку,  вади та недоліки екстер’єру коней
	4
	1

	3.
	Визначення  віку  коня
	2
	1

	4.
	Масті, відмітини та прикмети коней
	2
	1

	5.
	Зважування, взяття промірів у коней та визначення індексів
	2
	1

	Змістовий модуль 2. Породи коней, біологічні особливості відтворення і вирощування коней

	1.
	Відтворення коней
	4
	1

	Змістовий модуль 3. Годівля, догляд, утримання, використання коней та племінна робота

	1.
	Робоча продуктивність коней
	2
	1

	2.
	Вози, упряж, і запряжка коней
	2
	1

	3.
	Сідлання коней та основи верхової  їзди
	2
	1

	4.
	Молочна продуктивність коней
	2
	1

	5.
	М’ясна продуктивність коней
	2
	

	6.
	Годівля, напування, чищення та кування коней
	2
	1

	7.
	Бонітування коней
	4
	1

	8.
	Ведення племінного обліку в конярстві
	2
	1

	9.
	Визначення потреби господарства в конях та обчислення економічної ефективності їх використання
	2
	1

	
	Разом
	36
	14


7. Самостійна робота

	№

з/п
	Назва теми, зміст
	Кількість

годин

	
	
	денна форма
	заочна форма

	Змістовий модуль 1. Походження, конституція, екстер’єр та інтер’єр коней

	1.
	 Походження коней, еволюція родини конячих, одомашнення коней, дикі родичі коней, доместикацій ні зміни коней.
	6
	12

	2.
	Вікові та статеві зміни екстер'єру коней, фотографування коней, виводка коней, інтелект коня, інтер’єр коней.
	6
	12

	Змістовий модуль 2. Породи коней, біологічні особливості відтворення і вирощування коней

	1.
	Сучасний стан породного складу коней, екзотичні породи коней, найбільш популярні зарубіжні породи коней.
	12
	22

	2.
	Технології відтворення коней.
	12
	14

	Змістовий модуль 3. Годівля, догляд, утримання, використання коней та племінна робота

	1.
	Корми та годівля коней, догляд, утримання та використання  коней.
	10
	12

	2.
	Кінний спорт, тренінг та випробування коней.
	8
	12

	
	Разом
	54
	84


8. Методи навчання

Словесні (розповідь-пояснення, бесіда, лекція, дискусія тощо), наочні (ілюстрація, демонстрація), практичні (лабораторні роботи), репродуктивний, проблемно-пошуковий, пояснювально-ілюстративний, перевірка та оцінювання знань, умінь і навичок.
9. Методи контролю
Усна перевірка, письмова перевірка, практична перевірка, тестова перевірка.
10. Розподіл балів, які отримують студенти

Денної форми навчання
	Поточний контроль та самостійна робота



	ЗМ 1
	ЗМ 2

	Т1
	Т2
	Т3
	Т1
	Т2
	Т3
	Т4

	7,4
	14,8
	5,6
	12,9
	11,1
	5,6
	1,9 


	Поточний контроль та самостійна робота
	Інд. завдання 

(реферат тощо)
	Сума балів
	Сума

балів 

за семестр
	Підсумковий тест (екзамен)

	ЗМ3
	
	
	35-59

60-73

74-89
	30

20

10

	Т1
	Т2
	Т3
	Т4
	
	
	
	

	7,4
	15,7
	9,3
	8,3
	-
	90-100
	
	


Заочної форми навчання

	Поточний контроль та самостійна робота



	ЗМ 1
	ЗМ 2

	Т1
	Т2
	Т3
	Т1
	Т2
	Т3
	Т4

	12,0
	14,8
	2,8
	21,3
	8,3
	6,5
	1,0


	Поточний контроль та самостійна робота
	Інд. завдання 

(реферат тощо)
	Сума балів
	Сума

балів 

за семестр
	Підсумковий тест (екзамен)

	ЗМ3
	
	
	35-59

60-73

74-89
	30

20

10

	Т1
	Т2
	Т3
	Т4
	
	
	
	

	3,7
	13,9
	12,0
	3,7
	-
	90-100
	
	


Шкала оцінювання: національна та ECTS

	Сума балів
за всі види 
навчальної 
діяльності
	Оцінка ECTS
	Оцінка за національною шкалою

	
	
	для екзамену, курсового проекту (роботи), практики
	для заліку

	90-100
	А
	відмінно  
	зараховано

	82-89
	В
	добре 
	

	74-81
	С
	
	

	64-73
	D
	задовільно 
	

	60-63
	Е 
	
	

	35-59
	FX
	незадовільно

з можливістю повторного 

складання
	не зараховано 

з можливістю повторного складання

	0-34
	F
	незадовільно 

з обов’язковим повторним 

вивченням дисципліни
	не зараховано

з обов’язковим повторним вивченням дисципліни


11. Методичне забезпечення

1. Типова програма навчальної дисципліни.
2. Робоча навчальна програма навчальної дисципліни.

3. Методичні вказівки до проведення лабораторних занять. 
4. Перелік питань для самостійної роботи.
5. Перелік запитань для тестової перевірки знань (контрольної роботи).

6. Перелік запитань для підготовки до екзамену.
12. Рекомендована література

Базова:
 1. Гопка Б.М. Конярство (підручник)/ Гопка Б.М.,Хоменко М.П.,ПавленкоП.М. – К.: Вища освіта, 2004.- 320с.
2.  Пономаренко Н.Н. Коневодство (учебное пособие) / Пономаренко Н.Н,Пасечник В.А.,Черный Н.В. –  Харьков: Эспада, 2009.- 400с.

Допоміжна:
1. Гопка Б.М. Нетрадиційне конярство/ Гопка Б.М., Судай В.Д., Скоцик В.Є. Навч. посібник.- К.:Вища освіта, 2008.- 191с.
2. Свечин, И.Ф.Коневодство. /К.Б. Свечин, И.Ф. Бобылев, Б.М. Гопка —М: Колос, 1992. —272 с.

3. Гопка Б.М. Коні в сільському господарстві. /Б.М. Гопка, О.А. Калантар, I.M Павленко. —К.: Урожай, 1989. — 152 с.

4. Гопка Б.М. Конярство. /Б.М. Гопка, П.М. Павленко, О.А. Калантар, В.М. Клок. —К.: Урожай, 1991,—216 с.
13. Інформаційні ресурси

Бібліотечно-інформаційний ресурс (книжковий фонд, періодика, фонди на електронних носіях тощо) бібліотеки ЖНАЕУ, Житомирської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. Олега Ольжича (http://www.lib.zt.ua/, 10014, м. Житомир, Новий бульвар, (0412) 37-84-33), Національної бібліотеки України ім. В.І. Вернадського (http://www.nbuv.gov.ua/, Київ, просп. 40-річчя Жовтня, 3 +380 (44) 525-81-04) та інших бібліотек (на розсуд викладача).

Інституційний репозитарій ЖНАЕУ (наукові статті, автореферати дисертацій та дисертації, навчальні матеріали, студентські роботи, матеріали конференцій, патенти, комп'ютерні програми, статистичні матеріали, навчальні об'єкти, наукові звіти).

